2023年 10月 30日

各     位

会 社 名  株式会社エフピコ

代表者名 代表取締役会長  佐藤  守正

（コード番号 7947 東証プライム）

問合せ先  総務人事本部本部長 永尾 秀俊

（TEL. ０3－5325－7811）

リサイクル工場累計見学者数 50万人突破に関するお知らせ

1990年に大阪市・福山市のわずか 6店舗のスーパーマーケットにリサイクルボックスを設置して始ま

った発泡食品トレーのリサイクルは、2023年 9月末時点で、全国の回収拠点が 10,600拠点を超えまし

た。また、1990年から受け入れを始めたリサイクル工場の見学者の累計が 2023年 10月に 50万人を

突破いたしましたのでお知らせいたします。

現在、関東リサイクル工場、中部リサイクル工場、福山リサイクル工場の他、全国 6か所にある発泡食品

トレー選別センターにて工場見学を受け入れておりますが、近隣の小学校、お取引先様、お取引先様の

お客様（消費者）、消費者団体、各種メディア、自治体など、年間 2万人を超える見学者にお越し頂いてお

り、コロナ禍による約 3年間の受け入れ自粛期間を経て、この度累計 50万人を超えたものであります。

消費者が使用済みの発泡食品トレーを洗浄し乾燥後、スーパーマーケットに設置されたトレー回収

ボックスに持ち込み、それを包装資材ディーラーが納品便で回収し、更に当社が回収して発泡食品トレー

に再生し、その再生品を又スーパーマーケットに使用して頂くという、消費者/スーパーマーケット/

包装資材問屋/当社の 4者一体の循環型リサイクルの仕組み「トレーto トレー」は社会インフラとして定着

いたしました。

また、2012年より使用済みペットボトルからサラダ容器などの透明容器に再生リサイクルする「ペット

ボトル to透明容器」も開始いたしました。

現在、スーパーマーケットで販売した発泡食品トレー及びペットボトルを、そのお店で積極的に回収し、

エフピコがそれら回収品を引き取り発泡食品トレー及び透明容器に再生リサイクルし、その再生リサイクル

品をそのお店で使用するという、いわゆる「ストア toストア」をスーパーマーケット様と共に消費者のご協

力を得ながら更に拡大し、CO2削減と循環型社会の実現を目指して参ります。

2023 年 10 月 10 日（火）に福山リサイクル工場、翌日 11 日には関東リサイクル工場において、「見学

者数 50万人突破記念式典」を開催いたしました。

福山市立御幸小学校 5 年生の皆様

株式会社魚力の皆様

0

10

20

30

40

50

カテゴリ 1

万
人

◇リサイクル工場累計見学者数の推移

◇見学者数 50万人突破記念式典の様子

１
９
９
０
年

２
０
２
３
年

２
０
２
０
年

２
０
１
５
年

２
０
１
０
年

２
０
０
５
年

２
０
０
０
年

１
９
９
５
年

【リサイクル工場見学について】

当社 HPで工場見学予約を受け付けております。

https://www.fpco.jp/esg/environmenteffort/factory.html

【関東リサイクル工場概要】

住 所 ： 〒300-3561 茨城県結城郡八千代町大字平塚 4448

電 話 ： 0296-48-0400  （FAX：0296-30-2075）

アクセス ： JR東北本線（宇都宮線）「古河駅」より車で約 40分

圏央道「境古河 IC」より車で約 20分

常磐自動車道「谷和原 IC」より車で約 1時間

見学時間 ： ＜午前＞ 9：00～11：30 ＜午後＞ 13：00～16：30

【中部リサイクル工場概要】

住 所 ： 〒503-0231 岐阜県安八郡輪之内町南波字村東 511-5

電 話 ： TEL：0584-68-2041  （FAX：0584-69-5345）

アクセス ： JR東海道新幹線「岐阜羽島駅」より車で約 15分

名神高速道路「安八スマート IC」より車で約 3分

※ナビで検索する際には輪之内町南波 511-5 と入れてください。

見学時間 ： ＜午前＞ 9：00～12：00 ＜午後＞ 13：00～16：30

【福山リサイクル工場概要】

住 所 ： 〒721-0956 広島県福山市箕沖町 127-2

電 話 ： TEL：084-957-2301  （FAX：084-957-2303）

アクセス ： JR山陽新幹線、山陽本線「福山駅」より車で約 25分 （タクシー：片道 3,000円程度）

山陽自動車道「福山東 IC」より車で約 25分

＜路線バスをご検討中の方＞

当工場近辺の路線バスは本数が非常に少なくなっています。ご相談ください。

見学時間 ： ＜午前＞ 9：00～11：30 ＜午後＞ 13：00～16：30

上記リサイクル工場のほか下記選別センターでも受け入れております。

山形選別センター 〒991-0061 山形県寒河江市中央工業団地 162

東海選別センター 〒411-0934 静岡県駿東郡長泉町下長窪八反田 307-1

松本選別センター 〒390-0852 長野県松本市大字島立 2267

金沢選別センター 〒920-0376 石川県金沢市福増町北 204-22

西宮選別センター 〒651-1431 兵庫県西宮市山口町阪神流通センター1-98-2

佐賀選別センター 〒842-0015 佐賀県神埼市神埼町尾崎 3032-1

以 上

【本リリースに対するお問い合わせ先】

■株式会社エフピコ      サステナビリティ推進室 TEL：03-5325-7811

                   経営企画室 広報課    TEL：03-5325-7756

https://www.fpco.jp/esg/environmenteffort/factory.html